
 

 
 

 
ENTE PARCO NAZIONALE DEL CIRCEO 

 

Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 14 del  16 /09 /2020  
Istituito con DM/MIN/131 del 26 Giugno 2020 

 
Direttiva del MATTM per  indirizzo per le attività dirette alla conservazione 

della biodiversità. prot. 23838 del 24 ottobre 2019. Approvazione Protocollo 

d’Intesa  per il Progetto di Sistema “Insetti impollinatori: biodiversità e servizi 

ecosistemici” 

L’anno 2020 il giorno 16/09/2020 presso la sede dell’Ente Parco Nazionale del Circeo, previa 

regolare convocazione, si è riunito il Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale del Circeo: 

PRESIDENTE 

Antonio RICCIARDI                        DM nomina DEC/MIN/290 del 08/10/2019 PRESENTE       

 

CONSIGLIERI 

Maria Gelsomina CALIFANO   DM nomina DEC/MIN/131 del 26/06/2020      PRESENTE  

Daniela IOZZINO                             DM nomina DEC/MIN/131 del 26/06/2020                           PRESENTE 

Vincenzo CERASOLI                       DM nomina DEC/MIN/131 del 26/06/2020   PRESENTE   

Roberto LESSIO                                DM nomina DEC/MIN/131 del 26/06/2020 PRESENTE 

Cesare CROVA                                 DM nomina DEC/MIN/131 del 26/06/2020 PRESENTE 

Laura RICCI   DM nomina DEC/MIN/131 del 26/06/2020 PRESENTE   

Luciano BONCI   DM nomina DEC/MIN/131 del 26/06/2020   PRESENTE   

                                                                                               PRESENTI: ... 

           ASSENTI: .... 

  

REVISORI DEI CONTI 

Antonio SORABELLA DM nomina MEF-RGS-Prot.103450 del 22.05.2017-E ASSENTE 

Nadia GENTILI DM nomina MEF-RGS-Prot.103450 del 22.05.2017-E ASSENTE  

Roberto CELENZA  DM nomina MEF-RGS-Prot.103450 del 22.05.2017-E ASSENTE 

   

  PRESENTI: 0 

           ASSENTI: 3 

   

Presiede la seduta il Presidente Antonio Ricciardi assistito dal Direttore Paolo Cassola, che assume 

le funzioni di Segretario, per le annotazioni utili alla stesura del verbale.  

Il Dott. Antonio Ricciardi, in qualità di Presidente dell’Organo consiliare, constatata l’esistenza del 

quorum richiesto per la validità della seduta, dichiara aperta la sessione dei lavori e, giunto al punto 

all’Ordine del Giorno, invita il Consiglio alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.    

 

 

 



 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Naturali Protette n. 394 del 6 dicembre 1991 così come 

integrata dalla Legge n. 426 del 9.12.1998;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 4 aprile 2005 istitutivo dell’Ente Parco 

Nazionale del Circeo pubblicato il 6.7. 2005 sulla Gazzetta Ufficiale n. 155; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 

DEC/MIN/131 del 26/06/2020 con il quale sono nominati Componenti del Consiglio Direttivo 

dell’Ente Parco Nazionale del Circeo eccetto che il Componente su designazione del Ministro 

dell'Agricoltura e delle Foreste;; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 290 del 

08/10/2019, con il quale è stato nominato Presidente dell’Ente Parco Nazionale del Circeo il dott. 

Antonio Ricciardi; 

TENUTO CONTO che il comma 7 dell’articolo 9 della citata norma quadro di riferimento prevede 

il legittimo insediamento del Consiglio Direttivo ad avvenuta nomina della maggioranza dei suoi 

Componenti; 

VISTO l’ordine del giorno della seduta di Consiglio Direttivo del 16/09/2020 relativo al punto n. 3; 

VISTO che il MATTM con Direttiva 223838/UDCM del 24/10/2020 per l’indirizzo delle attività 

dirette alla conservazione della biodiversità, ha inteso focalizzare l’attenzione sulla problematica 

relativa al declino degli impollinatori selvatici e, pertanto, in tale ottica ha posto come obiettivo 

prioritario un’azione di sistema unitaria indirizzata appunto agli “Impollinatori selvatici” chiedendo 

quindi agli Enti Parco – in coerenza con il dare seguito alle azioni di sistema individuate con le 

precedenti direttive e aventi ad oggetto tale tematica - di predisoporre una propria scheda 

progettuale ; 

DATO ATTO che l’Ente Parco Nazionale del Circeo, già interessato nello svolgimento dell’azione 

di sistema avente ad oggetto “Piano d’azione per il biomonitoraggio ambientale delle aree protette. 

Le api come bioindicatore della qualità ambientale ”, con nota prot.PNC/DIR/2019/5566 del 

02/12/2019 ha provveduto a trasmettere al MATTM la scheda progettuale richiesta secondo il 

format predisposto dallo stesso Ministero e riguardante l’implementazione della precedente azione 

di sistema secondo le indicazioni riferite nella nuova succitata Direttiva del MATTM; 

VISTE le successive comunicazioni del MATTM – DG Patrimonio Naturalistico avvenute a 

seguito delle giornate formative realizzate in collaborazione con l’ISPRA e tenutesi il 24/02/2020 e 

il 06/07/2020(in video conferenza) con cui si ribadiva tyra l’altro l’opportunità di individuare le 

collaborazioni “di sistema o trasversali” tra gli Enti Parco secondo raggruppamenti per aree 

regionali.  



DATO ATTO che il PN Circeo è stato inserito nel raggruppamento Tirrenico, costituito da 

Appennino Lucano, Circeo, Arcipelago Toscano, Asinara, Maddalena (riprendendo il progetto Api 

della Direttiva precedente) a cui si è incluso anche il Cilento; 

CONSIDERATO CHE per tale azione trasversale alla fine è stato individuato il seguente 

raggruppamento di AAPP : Circeo; La Maddalena; dell’Appennino Lucano, Val d’Agri – 

Lagonegrese; Asinara e aventi come capofila l’Ente il Cilento, Vallo di Diano e Alburni  

PRESO ATTO del Protocollo d’Intesa per il  Progetto di Sistema denominato “Insetti 

impollinatori: biodiversità e servizi ecosistemici”,trasmesso dall’Ente PNCilento , Vallo di Diano, 

Alburni e acquisito nella versione definitiva  con prot.4045 del.11/09/2020 e allegato alla presente 

come parte integrante e sostanziale; 

 

DATO ATTO che le finalità di tale progetto di sistema sono comunque coerenti con quanto 

riportato nella scheda progettuale trasmessa a dicembre al MATTM, che per altro viene allegata al 

protocollo stesso; 

DATO ATTO che, comunque, le finalità dei Protocolli d’Intesa tra le parti sono in via prioritaria 

quella di garantire che, nella realizzazione del Progetto di Sistema, “siano attivate in modo sinergico 

le potenzialità del sistema delle aree protette, anche con riferimento alle azioni di mitigazione e 

adattamento ai cambiamenti climatici e alla valorizzazione dei servizi ecosistemici prodotti dalla 

biodiversità”. definendo i ruoli e gli obblighi dei vari soggetti nonché le modalità di relazioni per lo 

svolgimento delle singole azioni di sistema. 

 

CONSIDERATA la ristretta tempistica necessaria per la sottoscrizione dei protocolli da inviare al 

MATTM, al fine di regolarizzare la procedura per come richiesto dal MATTM; 

 

RITENUTO di provvedere in merito al fine di assicurare le funzioni istituzionali dell’Ente; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nella forma di legge da tutti i Consiglieri presenti e votanti 

DELIBERA 

Per le ragioni di cui in premessa 

DI APPROVARE così come approva, per le ragioni dettagliate in premessa, il Protocollo d’Intesa 

per il  Progetto di Sistema denominato “Insetti impollinatori: biodiversità e servizi 

ecosistemici”,trasmesso dall’Ente PNCilento , Vallo di Diano, Alburni e acquisito nella versione 

definitiva  con prot.4045 del.11/09/2020  relative alla Direttiva MATTM 23838/2019per l’indirizzo 

per le attività dirette alla conservazione della biodiversità   

 

Di PROCEDERE  alla sottoscrizione del Protocollo d’intesa; 

 

di PUBBLICARE la presente deliberazione all’Albo Pretorio Informatico dell’Ente Parco per 

quindici giorni consecutivi. 

Letto, approvato e sottoscritto 

                        Il Direttore                                                                                 Il Presidente 

                 Dott. Paolo Cassola                                                                  Dott. Antonio Ricciardi 



RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente Delibera del Consiglio Direttivo viene pubblicata sull’Albo Pretorio on 

line del sito istituzionale dell’Ente Parco Nazionale del Circeo www.parcocirceo.it per 15 giorni 

consecutivi a partire dal giorno _______________________________.   

                                        Il Direttore dell’Ente Parco Nazionale del Circeo                                                                                                                                                                                                                  

Dott. Paolo Cassola 

 

 

http://www.parcocirceo.it/

